
Newsletter

Pracovní skupiny jsou důležitou součástí organizační 
struktury Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání

Hlavním pracovním orgánem partnerství MAP II Brno je Řídící
výbor. Důležitou součástí organizační struktury jsou ale také
pracovní skupiny, které jsou vytvořeny pro řešení úkolů v rámci
jednotlivých povinných opatření v projektu. V MAP II Brno jsou
kromě povinných pracovních skupin ustaveny i nepovinné
pracovní skupiny.
Povinné pracovní skupiny se zaměřují na financování, rozvoj
čtenářské gramotnosti, rozvoj matematické gramotnosti a na
rovné příležitosti. Nepovinné pracovní skupiny se soustřeďují na
problematiku předškolního vzdělávání, základních uměleckých
škol, přírodních věd a práci s nadanými dětmi nebo polytechnické
vzdělávání. V tomto vydání Newsletteru bychom vás rádi blíže
seznámili s činností a obsazením jednotlivých pracovních skupin.
S blížícími se zápisy jsme díky podpoře programu MAP II opět
připravili sérii odborných seminářů pro rodiče budoucích
prvňáčků. Jejich přehled najdete na poslední straně Newsletteru.
Vážené kolegyně, vážení kolegové, přeji vám úspěšné druhé
pololetí školního roku.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817
Statutární město Brno, Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno

Představení pracovních skupin Místního akčního plánu 
rozvoje vzdělávání města Brna 

Mgr. Jaroslav Suchý
Radní města Brna pro školství, 
místopředseda Řídícího výboru 
MAP



Pracovní skupina pro rovné příležitosti

Pracovní skupina pro předškolní vzdělávání

„Vzdělávací systémy, které si vedou nejlépe, jsou ty, které dokážou propojit rovnost ve vzdělávání 
s kvalitou. Všechny děti mají právo na rovný přístup.“

„Mateřská škola - místo pro úspěšný začátek“

Vedoucí skupiny:
Mgr. Zdeněk Lichtneger

Pracovní skupina pro rovné příležitosti se zaměřuje na společné

vzdělávání pro všechny děti bez ohledu na jejich etnickou,

náboženskou příslušnost a úroveň schopností. Mapuje stav

rovných příležitostí ve školách na území města Brna a navrhuje

aktivity, které mohou pomoci nastavit rovné příležitosti.

Podporuje školy v nastavení rovných podmínek pro vzdělávání

a navrhuje opatření ke zmírňování nerovností. Dle potřeb

koordinuje setkání zástupců organizací ze systému

vzdělávacího, sociálního a zdravotního za účelem společného

plánování vzájemné spolupráce na podporu žáků s potřebou

podpůrných opatření.

Předškolní věk je obdobím vytváření vztahů dítěte k sobě
samému, k druhým, a ke svému okolí. Snahou pracovní skupiny
pro předškolní vzdělávání je svým dílem přispět k tomu, aby
mateřské školy ve městě Brně nadále vytvářely dětem
bezpečné, stabilní, motivační a pozitivní prostředí pro jejich
rozvoj. Pracovní skupina mapuje a vyhodnocuje, jaké potřeby
školy mají, aby mohly tyto vize a cíle naplňovat. Možnosti
rozvoje spatřuje zejména v úzké spolupráci škol s rodiči,
v podpoře pedagogů v jejich profesním vzdělávání a
vzájemném sdílení inspirativních zkušeností.

Vedoucí skupiny:
PhDr. Irena Borkovcová, MBA

Členové skupiny:
Zdeněk Lichtneger, Martin Polenský, Přemysl Jeřábek, 
Věra Vojtová, Hana Schenková, Jana Culeca

Členové skupiny:
Irena Borkovcová, Jarmila Klímová, Jana Balášová, 
Petra Škrdlíková, Jitka Kubecová

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817
Statutární město Brno, Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno



Hlavním tématem pracovní skupiny je posun v rozvoji

matematické gramotnosti díky koordinaci aktivit škol a sdílení

zkušeností. Skupina se zaměřuje na výměnu zkušeností

a odborných znalostí o metodách, pomůckách a postupech, které

vedou k rozvoji matematické gramotnosti a k rozvoji potenciálu

každého žáka. Dále iniciuje návrhy spolupráce a aktivit škol v

rámci matematické gramotnosti, sdílení dobré praxe, návrhy

kvalitního dalšího vzdělávání, vyhledávání odborníků, kterými jsou

výborní učitelé matematiky. Pracovní skupiny usiluje o zajištění

prostupnosti vzdělávacích stupňů od mateřské školy až po

2. stupeň základních škol. Součástí práce skupiny je také vytváření

nabídky aktivit pro rozvoj matematické gramotnosti – např.

matematických kroužků a projektových dnů na školách.

Pracovní skupina pro rozvoj matematické gramotnosti a rozvoj potenciálu každého 
žáka
„Představivost je důležitější než vědomosti..“ (Albert Einstein)

Vedoucí skupiny:
Mgr. Michaela Jedličková

„Čtení pomáhá otevírat dveře do života a natahuje ruku k druhým." (Ondřej Müller)

Pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti klade důraz

na podporu čtenářství. Snaží se motivovat děti, aby četly a

budovaly si pozitivní vztah ke čtení. Skupina se zaměřuje na

výuku práce s textem na základě různých myšlenkových operací

(analýza, syntéza, komparace, atd.). Snaží se vést žáky k

porozumění obsahu textu a interpretaci různých druhů textů.

Důležitou součástí práce skupiny je také propojení čtenářské

gramotnosti s dovednostmi v oblasti informačních technologií.

Skrze čtenářskou gramotnost dochází k osobnostnímu,

sociálnímu i kognitivnímu rozvoji osobnosti každého žáka.

Pracovní skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti a rozvoj potenciálu každého žáka

Vedoucí skupiny:
Mgr. Lenka Špačková

Členové skupiny:
Lenka Špačková, Lucie Kabátková, Eva Moškvanová, 
Renata Ficová, Luděk Balcařík, Gabriela Ježková

Členové skupiny:
Michaela Jedličková, Monika Malcánková, Ludmila Eliášová, 
Jan Pečenka, Hedvika Šebková

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817
Statutární město Brno, Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno



Pracovní skupina pro přírodní vědy a pro práci s nadanými dětmi a žáky

Pracovní skupina pro polytechnické vzdělávání

„Podpora vědců začíná již v mateřské škole.“

Bádáme a tvoříme, připravme se na „Vzdělávání 4.0“

Vedoucí skupiny:
RNDr. Josef Novák

Hlavním cílem skupiny je popularizace předmětů přírodovědného

zaměření. Její členové se zabývají přípravami pomůcek, výukových

materiálů, školení a seminářů pro pedagogy i jejich žáky. Skupina na

základě dotazníkového šetření zpracovala přehled o prostorových

a materiálně-technických podmínkách ve výuce. V návaznosti na

tyto poznatky se jako konkrétní pomoc školám připravují boxy

s pomůckami a materiálem pro demonstraci žákovských pokusů,

které mají motivovat žáky a zvyšovat porozumění učivu. K využití

těchto boxů jsou zpracovány metodické materiály, které budou

představeny učitelům na workshopech. Skupina pracuje i na

metodickém materiálu na pomoc rozvoje přírodovědných aktivit

v mimoškolním vzdělávání (kroužky, kluby, soutěže, akce

popularizující vědu a techniku, vědecké prezentace, show, aj. ).

Vedoucí skupiny:
Mgr. Stanislav Skřička

Pracovní skupina se zabývá stanovením priorit a hlavních témat pro
rozvoj polytechnického myšlení a činností v mateřských a základních
školách. Čerpá ze zkušeností škol zapojených členů pracovní
skupiny, příklady dobré praxe a činnostmi škol v projektu
statutárního města Brna Technické mateřské a základní školy.
Pracovní skupina si uvědomuje, že moderní pojetí polytechniky
čerpá ze zkušeností z manuálních činností se skutečnými nástroji a
materiálem a přechází přes moderní technické stavebnice a modely
až k tvoření s 3D tiskárnami a programováním na různých úrovních.
Pracovní skupina klade důraz na informatické myšlení, badatelsky
orientovanou výuku, na praktické činnosti v polytechnice a integrace
polytechniky do ostatních předmětů.

Členové skupiny:
Josef Novák, Tomáš Opravil, Věra Pejčochová, Jana Vildová, 
Petr Kapounek

Členové skupiny:
Stanislav Skřička, Jiří Stibor, Helena Hlouchová, Dagmar 
Šenbergerová, David Bartůšek

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817
Statutární město Brno, Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno



Pracovní skupina pro základní umělecké školy

Práce skupiny je o nalézání dalších cest a příležitostí ve vzdělávání
a působení základních uměleckých škol. Jedná se doslova o tvoření,
objevování a nalézání dalších pomocných a příjemných momentů
v umělecko-pedagogickém životě. Důležitý je pro práci skupiny
především učitel a žák. Skupina se zaměřuje na podporu učitelů,
kteří předávají své zkušenosti, umění a mnoho energie. Nezbytné
jsou také prostředky a nástroje, se kterými učitel má možnost
pracovat. Cílem skupiny je výrazně přispět k rozvoji kulturního
života města Brna.

Pracovní skupina pro financování

„Jedinečného odkazu našich předků v podobě základních uměleckých škol, který nemá ve světě obdoby, 
je třeba si vážit a rozvíjet jej tak, aby stávající i další generace dětí a dospívajících měli možnost 
a prostor rozvíjet své nadání, fantazii, osobnost i spolupráci.” 

„Smysl naší práce vidíme v podpoře kvality vzdělávání dětí a žáků ve městě Brně.“

Pracovní skupina pro financování spojuje vedoucí pracovníky

z různých oblastí školství. Je v ní zastoupeno předškolní vzdělávání,

základní školy různých zřizovatelů, odborníci na financování školství

včetně zástupce ekonomického oddělení Odboru školství, mládeže

a tělovýchovy Magistrátu města Brna.

Na pravidelných setkáních a konzultacích členů týmu hledá způsoby

financování realizace aktivit zpracovaných školami a dalšími

organizacemi zapojenými do akčního plánu města Brna. Cílem

práce skupiny pro financování je nalézt vhodné finanční zdroje

pro jednotlivé oblasti aktivit škol ve vzdělávání.

Vedoucí skupiny:
Ing. Mgr. Pavel Vlach

Vedoucí skupiny:
MgA. Eva Vlčková Nedomová

Členové skupiny:
Eva Vlčková Nedomová, Michal Jančík, Martin Hroch, 
Jana Sapáková

Členové skupiny:
Pavel Vlach, Yveta Gašparcová, Otakar Kolář, Pavlína Vojtěchová, 
Hana Treuová

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817
Statutární město Brno, Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno



Pro více informací o programu MAP II rozvoje vzdělávání ve městě Brně sledujte 
naši facebookovou stránku nebo web Odboru školství a mládeže
Facebook - https://www.facebook.com/mapBrno/ ; Web OŠML - http://bit.ly/brno-odbor-skolstvi

Kontaktní údaje:
map.mestobrno@gmail.com, komunikace_map@brno.cz

Odborné semináře pro rodiče budoucích prvňáčků

Město Brno spolu s mateřskými a základními školami podporuje školní úspěšnost dětí při přechodu

do základního vzdělávání. V rámci projektu MAP II se pod záštitou 1. náměstka primátorky města

Brna Petra Hladíka a radního města Brna pro oblast školství Jaroslava Suchého konají vzdělávací

semináře pro rodiče budoucích prvňáčků.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817
Statutární město Brno, Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1, 601 67 Brno

https://www.facebook.com/mapBrno/
http://bit.ly/brno-odbor-skolstvi
mailto:map.mestobrno@gmail.com
mailto:komunikace_map@brno.cz

